

واکنش بازار به استیضاح وزیر اقتصاد؛ صعود قیمت دلار و سکه

بر اساس آمار نرخ ارز در روز گذشته با افزایش نسبت به روز دوشنبه که ۹۱ هزار و ۴۵۰ تومان بود به ۹۲ هزار ۷۰۰ تومان در بازار آزاد رسید. قیمت طلا هم در بازار به ۶ میلیون و ۷۳۸ هزار تومان رسید. با وجود اینکه بانک مرکزی طرح پیش‌فروش سکه را اجرا کرد، اما قیمت‌ها در بازار طلا به رشد خود ادامه داد و سکه امامی به ۷۶ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رسید.

به گزارش سایت خبری پُرسون، رئیس‌جمهور روز گذشته به صورت سرزده به وزارت اقتصاد در خیابان باب همایون رفت تا حمایت معنوی خود از عبدالناصر همتی را نشان دهد اما چند خیابان آن سوتر در میدان بهارستان، استیضاح وزیر اقتصاد با ۹۱ امضا اعلام وصول شد تا در ۱۲ اسفند در پارلمان حاضر شود و به سوالات نمایندگان پاسخ دهد و احتمالاً کابینه چهاردهم را ترک کند.

در روزهای اخیر بالا رفتن نرخ ارز و طلا و کاهش ارزش ریال، بهانه خوبی به دست مخالفان دولت و تیم اقتصادی مسعود پزشکیان داد تا همتی را مورد هجمه قرار دهند. او روز گذشته و قبل از حضور پزشکیان در وزارتخانه اقتصاد به کمیسیون اقتصادی مجلس رفته و درباره محورهای استیضاح توضیحاتی داده بود. همتی بعد از این جلسه گفته بود: «بیشتر مباحث اقتصادی، تورم، بی‌ثباتی اقتصادی و مسائل ارز مطرح بودند.»

وزیر اقتصاد در پاسخ به این سوال که آیا نمایندگان قانع شدند؟ گفت: «اگر نظر دوستان بر اساس حرف‌های من باشد باید قانع شوند، ولی اگر نه، دیگر به من ربطی ندارد.»

با این حال مسعود پزشکیان در ادامه بازدیدهای سرزده ترجیح داد به وزارت اقتصاد برود و از وزیر خود دفاع کند. او در این جلسه این پرسش را مطرح کرد که اگر دکتر همتی استیضاح شود آیا مشکلات ارزی و ناترازی‌های مالی اصلاح خواهد شد؟ او گفته: «ما به دنبال تعمیق همکاری‌ها و هماهنگی با قوای دیگر در چارچوب راهکارهای علمی و کارشناسی هستیم، تمام تصمیمات و سیاستگذاری‌های اقتصادی در جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران سه قوه اتخاذ شده و اینکه بخواهیم یک نفر را مقصر جلوه دهیم بی‌انصافی است.»

او رئیس، معاونین و مدیران ارشد این وزارتخانه را مغز متفکر اقتصاد کشور خوانده و گفته: «شما مسئولان و مدیران ارشد وزارت اقتصاد با اقدامات خود می‌توانید کشور را متحول و ساختار اقتصاد کشور را به گونه‌ای مدیریت کنید که علاوه بر رفع ناترازی‌ها، توسعه زیرساخت‌ها و رشد اقتصادی، مقوله مهم عدالت به عنوان مهمترین دغدغه دولت نیز تحقق یابد.»

پزشکیان با اشاره به برخی مباحث مطرح‌شده درباره استیضاح وزیر اقتصاد گفته که در جلسه غیرعلنی با نمایندگان مجلس به برخی سوالات و ابهامات آن‌ها پاسخ داده و در روزهای آینده نیز دولت و مجلس در این زمینه تعاملات بیشتری خواهند داشت. او عنوان کرده: «یکی از مهمترین اشکالات کشور ما این است که به وقت وقوع مشکلات، به جای اینکه به دنبال علت و راهکار رفع مشکل باشیم، به دنبال مقصر و حذف افراد هستیم.»

پزشکیان در پایان جمله معروف و همیشگی خود را نیز دوباره تکرار کرده است: «ما اطمینان داریم که اگر دست به دست هم بدهیم، چشم از بیرون مرزها برداریم و به خدای متعال تکیه کنیم قادر خواهیم بود، همه مشکلات کشور و مردم را حل کنیم.»

هرچند رئیس‌جمهور از تعامل دولت و مجلس گفت اما در نهایت عبدالناصر همتی باید اولین وزیر دولت چهاردهم باشد که استیضاح می‌شود؛ استیضاحی که به قول رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت، اقدامی مناسب و عاقلانه از سوی مجلس نیست.

الیاس حضرتی درباره این موضوع به ایرنا گفته: «سالیان درازی است که وضعیت اقتصاد کشور دچار مشکلات ساختاری بوده، البته بخشی از آن به تحریم‌ها باز می‌گردد و دیگر بخشی از آن به‌خاطر مدیریت داخلی و تصمیمات ضد و نقیضی است که در دوره‌های مختلف گرفته شده است. دولت آقای پزشکیان نیز وارث این وضعیت وخیم است و امیدواریم به‌زودی این مشکلات حل شود، زیرا یکی از محورهای جدی در دستور کار دولت چهاردهم، هویت، امنیت و شخصیت دادن به بخش خصوصی است.»

او همچنین درباره واکنش بازار ارز به این استیضاح عنوان کرد: «این موضوع را باید از افرادی پرسید که به دنبال استیضاح وزیر دولتی هستند که پنج ماه بیشتر نیست که بر سرکار آمده و هر روز شایعه استعفا، اخراج و جایگزین کردن رئیس کل بانک مرکزی را مطرح می‌کنند یا چندین ماه است که در حال پخش شایعه استعفای رئیس‌جمهوری هستند. این کارهای پروژه‌ای است که دوستان در داخل کپی‌برداری از اقدامات خارج‌نشینان می‌کنند و متأسفانه تبلیغات داخلی با تبلیغات خارجی منطبق شده است.»

بر اساس آمار نرخ ارز در روز گذشته با افزایش نسبت به روز دوشنبه که ۹۱ هزار و ۴۵۰ تومان بود به ۹۲ هزار ۷۰۰ تومان در بازار آزاد رسید. قیمت طلا هم در بازار به ۶ میلیون و ۷۳۸ هزار تومان رسید. با وجود اینکه بانک مرکزی طرح پیش‌فروش سکه را اجرا کرد اما قیمت‌ها در بازار طلا به رشد خود ادامه داد و سکه امامی به ۷۶ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رسید.

چرا عده‌ای باید از FATF فرار کنند

رئیس‌جمهور که با حضور در وزارت اقتصاد، حمایت خود را از همتی بار دیگر اعلام کرد در خصوص انضباط مالی و حذف بسترهای رشوه و رانت که جزو ماموریت‌های مهم وزارت امور اقتصادی و دارایی است، گفت: چرا عده‌ای باید از عناوینی مانند FATF فرار کنند درحالی‌که می‌توانیم با اجرای چنین سازوکاری در داخل کشور جریان نقدینگی را رصد کنیم و مانع از خروج منابع کشور یا وقوع جرائم مالی شویم.

پزشکیان تصریح کرد: شما مسئولان و مدیران ارشد وزارت اقتصاد با اقدامات خود می‌توانید کشور را متحول و ساختار اقتصاد کشور را به گونه‌ای مدیریت کنید که علاوه بر رفع ناترازی‌ها، توسعه زیرساخت‌ها و رشد اقتصادی، مقوله مهم عدالت به‌عنوان مهمترین دغدغه دولت نیز تحقق یابد.

پزشکیان با تأکید بر اینکه اگر در نظام اقتصادی ما اجرای قانون مبتنی بر مدیریت داده‌ها و اطلاعات به درستی صورت گیرد، اساساً بستری برای فساد ایجاد نخواهد شد که بخواهیم با مفسدین مقابله کنیم، افزود: چرا عده‌ای باید از عناوینی مانند FATF فرار کنند درحالی‌که می‌توانیم با اجرای چنین سازوکاری در داخل کشور جریان نقدینگی را رصد کنیم و مانع از خروج منابع کشور یا وقوع جرائم مالی شویم. البته خوشبختانه اقداماتی در این زمینه در دولت در حال انجام است که باید به آن سرعت بخشید و در صورت اجرا خیلی از مشکلات ما در این بخش مرتفع خواهد شد.

رئیس‌جمهور در ادامه بر اهمیت نقش و جایگاه اتاق‌های بازرگانی در رشد اقتصادی، تجارت و صنعت کشور تأکید کرد و گفت: در شرایطی که اقتصاد ما با چالش‌هایی نظیر تحریم روبه‌روست، اتاق‌های بازرگانی با فعال‌سازی و تقویت تجارت مرزی با قریب به ۱۵ کشور هم‌مرز و همسایه می‌توانند نقشی محوری در تأمین کالاهای مورد نیاز کشور و خنثی‌سازی اثرات تحریم ایفا کنند.

پزشکیان در ادامه تحقق رشد اقتصادی را مستلزم جلب مشارکت مردمی و جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی دانست و تصریح کرد: یکی از مهمترین موانع جذب سرمایه‌گذاری، بوروکراسی اداری پیچیده و آیین‌نامه‌های متعدد و دست‌وپاگیر است که موجب دلسردی سرمایه‌گذاران خواهد شد، لذا یکی از وظایف اصلی وزارت امور اقتصادی و دارایی تسهیل شرایط سرمایه‌گذاری است.

رئیس‌جمهور همچنین در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به برخی مباحث مطرح شده درباره استیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی، با بیان اینکه روز گذشته در جلسه غیرعلنی با نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی به برخی سوالات و ابهامات آن‌ها پاسخ گفته شد و طی روزهای آینده نیز دولت و مجلس در این زمینه تعاملات بیشتری خواهند داشت، تصریح کرد: یکی از مهمترین اشکالات کشور ما این است که به وقت وقوع مشکلات به جای اینکه به دنبال علت و راهکار رفع مشکل باشیم، به دنبال مقصر و حذف افراد هستیم.

پزشکیان با طرح این پرسش که اگر دکتر همتی استیضاح شود، آیا مشکلات ارزی و ناترازی‌های مالی اصلاح خواهد شد، افزود: ما به دنبال تعمیق همکاری‌ها و هماهنگی با قوای دیگر در چارچوب راهکارهای علمی و کارشناسی هستیم، تمام تصمیمات و سیاست‌گذاری‌های اقتصادی در جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران سه قوه اتخاذ شده و اینکه بخواهیم یک نفر را مقصر جلوه دهیم بی‌انصافی است.

رئیس‌جمهور تأکید کرد: ما اطمینان داریم که اگر دست به دست هم بدهیم، چشم از بیرون مرزها برداریم و به خدای متعال تکیه کنیم قادر خواهیم بود، همه مشکلات کشور و مردم را حل کنیم.